*42 "Si ius habent episcopi, onerandi ecclesias infinitis traditionibus et illaqueandi conscientias, cur toties prohibet Scriptura condere et audire traditiones? Cur vocat eas doctrinas daemoniorum? 1 Tim.4,1? Num frustra haec praemonuit Spiritus Sanctus?" Concordia Triglotta, p.90.

*43. "Adversarii nostri vociferantur se esse ecclesiam, se consensum ecclesiae sequi. At Petrus hic in nostra causa etiam allegat consensum ecclesiae: 'Huic', inquit, 'omnes prophetae perhibent testimonium, remissionem peccatorum accipere per nomen eius etc. Profecto consensus prophetarum iudicandus est universalis ecclesiae consensus esse. Nec papae nec ecclesiae concedimus potestatem decernendi contra hunc consensum prophetarum". Concordia Triglotta, p.270.

*44. "Ex patrum enim verbis et factis non sunt extruendi articuli fidei, alioquin etiam articulus fidei fieret victus ipsorum, vestimentarum ratio, domus, etc., quemadmodum cum reliquiis sanctorum luserunt. Regulam autem aliam habemus, ut videlicet Verbum Dei condat articulos fidei, et praeterea nemo, ne angelus quidem". Concordia Triglotta, p. 466.

*45. "Credimus, confitemur et docemus unicam regulam et normam, secundum quam

omnia dogmata omnesque doctores aestimari et iudicare oporteat, nullam omnino aliam esse quam prophetica et apostolica scripta cum Veteris tum Novi Testamenti.Reliqua vero sive patrum sive nootericorum scripta, quocunque veniant nomine, sacris litteris nequaquam sunt aequiparanda, sed universa illis ita subiicienda sunt, ut alia ratione non recipiantur nisi testium loco.....Hoc modo luculentum discrimen inter sacras Veteris et Novi Testamenti litteras et omnia aliorum scripta retinetur, et sola Sacra Scriptura iudex, norma et regula agnoscitur, ad quam ceu ad Lydium lapidem omnia dogmata exigenda sunt et iudicanda, an pia an impia, an vera an vero falsa sint". Concordia Triglotta, pp. 776.778.

*46. "Primum igitur toto pectore prophetica et apostolica scripta Veteris et Novi Testamenti, ut limpidissimos purissimosque Israelis fontes, recipimus et amplectimur et sacras litteras solas unicam et certissimam illam regulam esse credimus, ad quam omnia dogmata exigere, et secundum quam de omnibus tum doctrinis tum doctoribus iudicare oporteat". Concordia Triglotta, p. 850.

SECTION III.

*47. "Causa efficiens Scripturae Sacrae Veteris et Novi Testamenti est vel principalis, vel instrumentalis. Principalis est Deus unitrinus, 2 Tim.III.v.16. et quidem Pater, Hebr. I.v.1. Filius, Joh. I.18. et Spiritus Sanctus. 2.Samuel XXIII.2..... Est Deus Sacrae Scripturae causa efficiens principalis duplici ratione 1. mandato antecedente, 2. inspiratione subsequente, sive jubendo, ut scribant Sancti Dei homines, et inspirando scribenda. Quoad primum, constat, Sacram Scripturam esse a Deo, Sacros Scriptores ad scribendum peculiariter movente et impellente; quoad alterum, Deum non solum res, sed et verba, ordinemque tum rerum, tum verborum inspirasse". Quonstedt I, p.55.

*48. "Non solum res et sententias in Scriptura Sacra contentas, seu sensum verborum, Prophetis et Apostolis inspiravit Spiritus Sanctus quas suo idiomate, suisque verbis, pro arbitrio vel efferent, vel exornarent, sed etiam ipsamet verba, et voces omnes ac singulas individualiter Spiritus Sanctus sacris Scrip-

toribus suppediavit, inspiravit et dictavit". Quenstedt I, pp. 72,73.

*49. "Neque enim dicit Apostolus, πάντα ἐν γραφῇ sunt θεόπνευστα, sed πᾶσα γραφή θεόπνευστος, ut ostendat, non modo res scriptas, sed etiam ipsam scriptionem esse θεόπνευστον. Et quicquid de tota Scriptura dicitur, idem etiam de verbis, ceu parte Scripturae non postrema, necessario intelligendum est. Si enim vel verbulum in Scripturis occurreret, non suggestum vel inspiratum divinitus, πᾶσα γραφή θεόπνευστος dici non posset". Cf. Calovius: "Si omnis scriptura θεόπνευστος est, nihil in scriptura sacra esse potest, quod non sit scriptoribus divinitus suggestum et inspiratum. Nam si ulla tantum particula scripturae esset e notitia et memoria vel revelatione humana deprompta, non omnis scriptura dici posset universaliter divinitus inspirata". Calovius in Schmid, p.26.

*50. "Hoc loco verba a rebus per verba communicatis distinguuntur.....

Opponuntur λόγοι διδασκτοῦ ἀνθρωπίνης σοφίας, et λόγοι διδασκτοῦ τοῦ Θεοῦ, verba, quae docet humana sapientia, sive verba humana etiam sapientissime excogitata et verba, quae docet, suggerit et dictat Spiritus Sanctus (Genitivus enim causam efficientem exprimit, ut Joh. VI. 45. Erunt omnes διδασκτοὶ τοῦ Θεοῦ, docti a Deo, ex Es. LIV. 13.) Illa a λαλιᾷ Apostolica removentur, haec vero ipsi tribuuntur. Vult enim dicere Apostolus: Sicut a Spiritu Sancto sapientiam illam, sive notitiam mysteriorum divinatorum accepimus, ita quoque ab eo ipsa verba, quibus eam eloquimur, edocti sumus. Vox λαλεῖν ipsam quoque scriptionem complectitur, ut Actor. III. 24. et alibi, ita ut scriptionis et locutionis eadem, quoad praesens negotium, sit ratio. Quapropter sicut sermones, quibus inter praedicandum usi sunt Apostoli, docuit eos Spiritus Sanctus perinde ut sapientiam in mysterio reconditam, per inspirationem; sic quoque eam in literas retulerunt verbis, non quae humana docet sapientia, sed quae eosdem docuit Spiritus Sanctus per inspirationem, ita ut his et non aliis verbis, hoc et non alio ordine ac modo ad Scripturam consignandam uterentur". Quenstedt, I, p. 74.

*51. "Ἀγτιθεσις. 1. Pontificiorum, 2. Nonnullorum Calvinianorum, 3. Soci-
nianorum, 4. Arminianorum, denique 5. Novatorum, qui omnes ea, quae naturali ratio

et aliunde, vel per experientiam propriam, et sensuum ministerio cognosci poterunt, (vel quorum scriptores ipsi *αὐτόπται* et *αὐτήκοοι* extiterunt) quaque nihil ad salutem faciunt, et facti, vel rei narratae circumstantiam spectant, itaque leviora videntur, non revelasse, inspirasse et dictasse Spiritum Sanctum sed solum ad haec consignanda Scriptores excitasse, et simul gubernasse per assistentiam et directionem singularem, ne quid falsi, indecori, aut incongrui admiscerent, vel aliquid humani in scribendo paterentur; Sic Bellarminus lib. I. de V. D. cap. XV. ait; 'Aliter Deus adfuit Prophetis, aliter Historicis. Illis revelavit futura, et simul astitit, ne aliquid falsi admiscerent in scribendo; his non semper revelavit ea, quae scripturi erant, sed excitavit duntaxat, ut scriberent ea, quae vel viderant, vel audierant, quorum recordabantur, et simul astitit, ne quid falsi scriberent, quae assistentia non excludebat laborem'." Quenstedt, I, pp.68,69.

*52. "Distinguendum est inter assistentiam et directionem divinam nudam, quae tantum cavetur, ne Scriptores Sacri in loquendo et scribendo a vero aberrant; et inter assistentiam et directionem divinam, quae includit Spiritus Sancti inspirationem et dictamen; non illa, sed haec Scripturam officit *θεόπνευστος*, et hic locum habet". Quenstedt, I, 68. Hollazius: "*θεόπνοή* sive *θεόπνευστία* notat, tum antecedentem motum divinum, sive peculiarem impulsum voluntatis ad scribendum, tum immediatam illuminationem, qua intellectus Scriptoris sacri supernaturali; eoque extraordinario Lumine Gratiae divinae collustratur, et conceptus rerum scribendarum Ipsi a Spiritu Sancto immediate suggeruntur. Differt haec *θεόπνευστία* sive Inspiratio divina a Gubernatione divino; Nam hac tantum cavetur, ne quicquam scribatur, quod non sit ex vero, decoro, congruo. Illa autem a dictante Spiritu Sancto conceptus rerum scribendarum suggeruntur. Illa praestare potest Scripturam sacram infallibilem, sed non *θεόπνευστος*". Hollazius, pp.92.93.

*53. "Omnes et singulae res, quae in Sacra Scriptura continentur, sive illae fuerint Sacris Scriptoribus naturaliter prorsus incognitae, sive naturaliter

quidem cognoscibiles, actu tamen incognitae, sive denique, non tantum naturaliter cognoscibiles, sed etiam actu ipso notae, vel aliunde, vel per experientiam, et sensuum ministerium, non solum per assistentiam et directionem divinam infalibilem literis consignatae sunt, sed singulari Spiritus Sancti suggestioni, inspirationi, et dictamini acceptae forendae sunt. Omnia enim, quae scribenda erant, a Spiritu Sancto sacris Scriptoribus in actu ipso scribendi suggesta, et intellectui eorum quasi in calamus dictitata sunt, ut his, et non aliis circumstantiis, hoc et non alio modo, aut ordine scriberentur.

"Res Scripturae sunt in triplici differentia: 1. quaedam fuerunt Sacris Scriptoribus naturaliter prorsus incognitae, vel propter suam excellendam, ut fidei mysteria, vel propter non existentiam, ut futura contingentia, vel propter absentiam a sensibus, ut cordis secreta. 2. Qaedam naturaliter quidem cognoscibiles fuerunt, sed Scriptoribus Sacris actu incognitae, ob vetustatem et remotionem temporum, aut locorum, nisi aliunde forte illis innotuerint, sive per famam, sive per traditionem, sive per Scripturam aliquam humanam; ut historia diluvii, Excidii Sodomitici, a Mose descripta. 3. Qaedam non tantum naturaliter cognoscibiles, sed et naturaliter actu ipso cognitae fuerunt publicis Dei notariis, per propriam experientiam, et sensuum ministerio; ut Exitus Israelitarum ex Aegypto, et iter in deserto, Mosi; historia Iudicum, Samueli; vita et facta Christi, Evangelistis, et Apostolis. Verum non tantum res primi, sed etiam secundi, et tertii ordinis, in ipso actu scribendi, a Spiritu Sancto immediate sunt dictatae et inspiratae Sacris amanuensibus, ut his, et non aliis circumstantiis, hoc, et non alio modo ac ordine, quo scriptae sunt, consignarentur.

"Aliud est, res Scripturae inter se et ratione sui distingui, et aliud, distingui ratione divinae inspirationis; ratione Θεοπνεύσις, nullum discrimen agnoscimus, et divinitatem Scripturae toti uniformiter inesse asserimus". Quenstedt, I, pp.67,68.

*54. "Distinguendum est inter divinam revelationem, et inspirationem; Revelatio formaliter, et vi vocis, est manifestatio rerum ignotarum et occultarum;

et potest fieri multis et diversis modis, scil. vel per externum alloquium, vel per somnia et visiones. (Nam Revelare Graece ἀποκαλύπτειν, est id, quod occultum erat, retegere.) Inspiratio est actio Spiritus Sancti qua actualis rerum cognitio intellectui creato supernaturaliter infunditur; seu, est interna conceptum suggestio, seu infusio, sive res conceptae jam ante Scriptori fuerint cognitae, sive occultae. Illa (Revelatio) potuit tempore antecedere scriptionem, haec cum scriptione semper fuit conjuncta, et in ipsam scriptionem influebat. Interim non nego ipsam Θεοπνευσίαν, sive divinam inspirationem dici posse revelationem secundum quid, quatenus scilicet est manifestatio certarum circumstantiarum, item ordinis et modi, quibus res consignandae et scribendae erant." ("Distinguendum est inter revelationem divinam, quae ideo fit, ut res cognoscatur, et eam, quae ideo fit, ut res his, et non aliis circumstantiis, hoc, et non alio tempore, modo et ordine in literas referatur; non illa semper, sed haec fuit necessaria." (I,72)) "Quandoque etiam revelatio cum ipsa inspiratione divina concurrit, atque coincidit, quando scilicet divina mysteria inspirando revelantur, et revelando inspirantur, in ipsa scriptione. Hinc recte monet Dn. D. Cajovius Tom. I. System. Theol. loc. citando quaest. 4. Conclus. 2. 'Omnia et singula, quaecunque in Sacris Literis habentur, non quidem revelationi peculiari novae,-- sed singulari Spiritus Sancti dictamini, inspirationi et suggestioni accepta ferenda esse'." Quenstedt, [p.68 (in Schmid, pp.27,28).